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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
KOMISIONERET PUBLIKE
DREJTORIA EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Tirang, mé £8 .2 . 2022

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT

Bulevardi “Déshmorét e Kombit™, nr. 3, Tirané

Lénda: Mbi raportet e monitorimit pér 12-mujorin e vitit 2021

RELACION

Bazuar né ligjin nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé, ligjin nr.137/2020, “Pér buxhetin e vitit 20217, udhézimin e Ministrit
t¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.3.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit”, udh&zimin e Ministrit t¢ Financave nr. 22, daté 17.11.2016, “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit né njésité e geverisjes qendrore”, &shté kryer monitorimi i
zbatimit t& buxhetit pér Institucionin e Komisioneréve Publiké pér vitin 2021. Zbatimi i kétij
buxheti &shté bazuar né parimin e ligjshmérisé, ekonomicitetit, efikasitetit dhe eficiencés né
pérdorimin e fondeve buxhetore, si dhe mbéshtetet né drejtimet kryesore t& miratuara me
vendimet e Mbledhjes s&¢ Komisioneréve dhe Grupit t& Menaxhimit Strategjik.

NE vijim paraqitet, né ményré t&€ pérmbledhur, realizimi i fondeve buxhetore pér kété periudhé,
népérmjet krahasimit t& treguesve faktiké me ata t& planifikuar.

Né mijé leké
Emértimi Buxheti Buxheti vjetor Realizimi Realizimi

vjetor i rishikuar 2021 vjetor né %
2021 2021

Shpenzime 70,350 70,350 68.776 97.8%

korente

Shpenzime 4,000 - - -

kapitale

TOTALI 74,350 70,350 68,776 97,8 %
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Fondet buxhetore t& miratuara né fillim t& vitit 2021, né shpenzime korente dhe shpenzime
kapitale, né total 74,350 mijé leké&, jané rishikuar gjaté vitit népérmjet rialokimeve brenda
shpenzimeve korente, si dhe me Aktin Normativ t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 34, daté
3.12.2021. Vlera totale e buxhetit arriti, n& fund t& vitit 2021, n& 70,350 mijé leké. Performanca
e realizimit t& fondeve buxhetore pér vitin 2021 &shté né& nivelin 97.8% ose 3.3% mé e larté se
né vitin 2020.

NE& njé véshtrim t&€ pérgjithshém, buxheti total i miratuar pér vitin 2021 ishte i mjaftueshém pér
mbulimin e nevojave pér shpenzimet korente. I ndaré sipas zérave buxhetoré, buxheti i miratuar
né shpenzime personeli, sikurse dhe me vitet e kaluara, nuk i plotésonte nevojat né fushén e
pagave pér vitin 2021, si¢ &hté argumentuar né& t& gjitha komunikimet me Kuvendin e
Shqipérisé dhe Ministriné e Financave dhe Ekonomisg, si dhe n& dokumentin e hartimit té
Projektbuxhetit afatmesém 2021-2023. Nga ana tjetér, buxheti i miratuar né shpenzime
operative ¢ tejkalonte nevojén e institucionit dhe, pér kété arsye, gjaté vitit, me miratimin e
Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé, u kryen rialokime mes artikujve buxhetoré, brenda
shpenzimeve korente, sikurse do té shpjegohet né vijim.

Po késhtu, shpenzimet kapitale e tejkalonin kérkesén e institucionit dhe, pér kété arsye, né
muajin dhjetor t€ vitit 2021, u pakésuan me Aktin Normativ t& Késhillit t& Ministrave nr. 34.
daté 3.12.2021.

Né ményré analitike, performanca e realizimit t& shpenzimeve pér kété periudhé, pér
Institucionin e Komisioneréve Publiké, paragitet si né& vijim:

Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomiké
Né mijé leké

. Buxheti T -
Artikulli | Emértimi Bekel] vjetor i Realizimi || Realizifi
vjetor . vjetor né %
rishikuar

600+601 | Paga dhe sigurime 57,000 65,800 65,744 99.9%
Shpenzime pér

ialies dlse 13,350 4,550 3,032 66.6%

602+606 | shérbime, dhe : ’ ‘ e
fondi i veganté

g1 | Dhpenzime 4,000 0 0 0%
kapitale
TOTALI 74,350 70,350 68,776 97.8%
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REALIZIMI T BUXHETIT 2021, SIPAS ARTIKUJVE
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Paga dhe sigurime Shpenzime pér Shpenzime kapitale TOTALI
mallra dhe shérbime
dhe fondi i veganté

m Buxheti vjetor i rishikuar ~ mRealizimi vjetor

1. Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar né fillim t& vitit
2021 pér kété z€ éshté 57,000 mijé lek&, buxhet i cili nuk mbulonte nevojat e institucionit pér
té gjithé vitin, pér t&€ pérmbushur detyrimet ligjore né fushén e pagave, sipas kérkesave té
hartuara n& dokumentin e Projektbuxhetit pér vitin 2021. Kjo &shté reflektuar edhe né detajimin
mujor t& buxhetit t& vitit 2021, ku shpenzimet e personelit pér muajin dhjetor ishin 0 leké, si
dhe &shté theksuar né raportin € monitorimit t& ¢do 4-mujori. Pér kété arsye &shté kérkuar
transferimi i fondeve t& lira nga shpenzimet operative né shpenzime pér paga, té miratuara nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, né muajt prill dhe gusht, dhe buxheti i pagave pas
rialokimeve ka arritur né vlerén 65,800 mijé leké.

Buxheti i rishikuar i vitit 2021 pas rialokimeve ka mbuluar shpenzimet e personelit pér 30
punonjés, mbéshtetur né¢ Vendimin e Kuvendit nr.102/2018, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né&
Vendimin e Kuvendit nr. 94/2017", “Pé&r miratimin e strukturés organizative, organikés dhe
klasifikimit t€ pagave t€ personelit t&¢ Komisioneréve Publiké”, si dhe pér 2 punonjésit me
kontraté t& pérkohshme.

Performanca e realizimit t& tij pér vitin 2021, si¢ paraqitet né formé tabelare dhe grafike, &shté
né nivelin 99.9%.

2. Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe shérbime té tjera”, buxheti i miratuar né fillim
té vitit n€ két€ artikull, pér vitin 2021, &shté 13,200 mijé leké, buxhet i cili, si¢ u theksua mé
lart, e tejkalonte kérkesén e institucionit, reflektuar kjo né& Projektbuxhet, detajimin e buxhetit
vjetor, si dhe n& Regjistrin e Parashikimit t& Prokurimeve Publike. Me transferimin e fondeve,
buxheti n& shpenzime operative u pakésua me 8,800 mijé leké&, duke reduktuar pothuajse t&
gjitha shpenzimet e planifikuara pér udhétime, njé pjesé té shpenzimeve telefonike, té gjithé
fondin e pashpérndaré, i cili nuk ishte pérfshiré pér t'u prokuruar qé né fillim t& vitit, si dhe
fondet e lira pas pérfundimit t€ procedurave t& prokurimit pér blerjen e mallrave dhe
shérbimeve. Pas pakésimit t& tij dhe transferimit né& fondin e pagave, ky buxhet arriti né& vlerén
4,400 mijé leké.
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Performanca e realizimit t& buxhetit t& artikullit: “Shpenzime pér mallra dhe shérbime t& tjera™,
pér vitin 2021, &hté né nivelin 66.6%.

Gijaté vitit 2021 jané kryer disa procedura prokurimi, blerje me vleré t& vogél, pér shérbime
dezinfektimi, materiale pastrimi, licencimi i firewall-it, blerje tonera dhe drum-e, ujé i pijshém
etj., si dhe procedura t& thjeshtuara, blerje: kancelari, shpenzime larje automjeti, mirémbajtje
pajisje teknike, elektrike etj.

Giithashtu jané kryer shpenzime nga buxheti dhe jan€ lidhur kontrata pér parkim automjeti,
telefoni celulare, si dhe shpenzime t& zakonshme, shpenzime pér energji, ujé, posté, taksat e
Bashkisé etj.

Theksojmé se, me miratimin e ligjit pér fiskalizimin, q& nga 1 janari i vitit 2021, né 4-mujorin
e paré té vitit, u ngadalésuan procedurat pér blerje mallrash dhe shérbime, pér shkak se shumé
furnitoré nuk léshonin faturén e fiskalizuar. Po késhtu, ndryshimet né legjislacionin e
prokurimit publik, t& pashoqéruara me aktet nénligjore me rregullat e reja t& prokurimit,
shkaktuan vonesa, paqartési dhe shtyrjen e disa procedurave t& prokurimit, t& planifikuara,
situaté e cila u pérmirésua né vijim né 4-mujorin e dyt€ pas miratimit t& kétyre rregullave.
Ndérkohé, njé pjesé e shpenzimeve t& planifikuara, pér shkak t& natyrés s€ tyre, nuk mund té
realizoheshin né kushtet e kufizimit t& l&vizjeve, pér arsye t& pandemisé, si shpenzime udhétimi
¢ dieta dhe pjesémarrje né konferenca ndérkombétare. Kéto fonde t& papérdorura u pakésuan
dhe, s& bashku me fondin e pashpérndaré, u transferuan né shpenzime personeli.

Analitikisht, shpenzimet operative jané realizuar si mé& poshté:

Né mijé leké
= 602
Nr. Emértimi Plan Fakt
1 Materiale e shpenzime zyre 1,082 602
Shérbime nga té treté (energji, ujé, poste,
2 telefon, parkim etj.) 2,178 1.836
Materiale dhe shérbime speciale 200 105
3 Shpenzime transporti + udhétimi 360 197
4 Shpenzime mirémbaijtje t€ zakonshme 480 194
5 Shpenzime té tjera speciale 100 68
TOTALI 4,400 3,002

3. Artikulli 231, “Shpenzime kapitale”, buxheti i miratuar pér kété artikull pér vitin 2021
&shté 4,000 mijé leké, ndérkohé q& buxheti i kérkuar nga institucioni p&r investime &shté né
shumén prej 1,000 mijé leké, paragitur kjo né dokumentin e Projektbuxhetit afatmesém, si dhe
theksuar né komunikimet e métejshme gjaté vitit 2021, me Ministring e Financave dhe
Ekonomisé.

Né fillim té vitit, institucioni ka pérfshiré n& Regjistrin e Parashikimit t&¢ Procedurave t&
Prokurimit Publik vetém fondin e kérkuar, té parashikuar pér t'u pérdorur pér shtimin e rafteve
né zyrén e Protokoll/Arkivit dhe pajisje t& tjera t& nevojshme pér Njésiné Ligjore. Ky buxhet
nuk &shté realizuar né periudhén e paré & vitit, si¢ u pérmend mé lart, pér shkak té paqartésive
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né fushén e prokurimit publik, né mungesé té akteve nénligjore, dhe né vijim kushtézuar nga
situata né¢ lidhje me pérfundimin e mandatit t& institucionit, duke marré parasysh dhe
Jetégjatésiné e aseteve. Né dhjetor t& vitit 2021, buxheti n& shpenzime kapitale u rishikua me
Aktin Normativ t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 34, daté 3.12.2021, duke u pakésuar né vleré
totale.

N& pérfundim, vlerésojmé se buxheti i vitit 2021 &shté zbatuar n& pérputhje me dispozitat
ligiore dhe konform fondeve buxhetore t¢ miratuara pér vitin 2021, duke arritur njé

performancé né kénaqshme t€ realizimit t& tyre, né t& gjithe zérat e shpenzimeve, si dhe
plotésimin e nevojave t& domosdoshme pér ecuring e aktivitetit institucional.

Népunés Zbatues Népunés Autorizues

Adelina Kastrati Alketa Celi

/4

Institucioni i Komisioneréve Publiké, bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit™, nr. 8, Tirané, ww w.ikp.al




ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit [Komisioneret Publike Kodi i Grupit 63
Shpenzimet e Institucionit
Programet 4} (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i 5 Plani v i . Diferenca
Titulli Emertimi vitit paraardhes Viti 2021 P':’i‘t::'z'l';’;t“ Rishikuar Viti P::‘:.' 'rp';"”dhe:i:z O S
Viti 2020 2021 jore//progre CisprogIos
0001 Programi 03360 63,387 75,800 74,350 70,350 70,350 68,776 -1,574
Totali i Shpenzimeve te Institucionit 63,387 75,800 74,350 70,350 70,350 68,776 1,574
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit -
Totali 63,387 75,800 74,350 70,350 70,350 68,776 1,574
Emri Adelina Kastrati Kordinatori i Emri Alketa Celi
Nepunesi Zbatues Firma AR~ GMS/Nepunesi Firma i §
Data 25.2.2022 Autorizues Data 2.2022




ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té Programit sipas Shpenzimeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit |Komisionerét Publiké Kodi i Grupit 63
Programi Veprimtaria e Komisionerit Publik Kodi i Programit 03360
(1) (2) (3) (4) (5) (8) (T)=(8)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
Art. Emertimi
i vitit paraardhes|Plan Viti| Plan Fillestar viti | Plan i Rishikuar | Planii Periudhes 12 i Diferenca
Viti 2020 2021 korrent 2021 Viti 2021 mujore /progresiv Periudhes/progresiv
600 Paga 54,495 59,700 51,500 59,280 59,280 59,279 -1
601 Sigurime Shogérore 5,902 6,100 5,500 6,520 6,520 6,465 -55
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 2,37 9,000 13,200 4,400 4,400 3,002 -1,398
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente té Brendshme 0
605 Transferta Korente t& Huaja 0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 40 150 150 150 30 -120
Nen-Totali Shpenzime Korrente 62,808 74,800 70,350 70,350 70,350 68,776 -1,574
230 Kapitale t& Patrup&zuara 0
231 Kapitale t& Trup&zuara 579 1,000 4,000 0 0 0 0
232 Transferta Kapitale 0
Shpenzime Rapitale me financim te
Nen -Totali brendshem 579 1,000 4,000 /] 0 0 0
230 Kapitale té Patrupézuara 0
231 Kapitale t& Trupézuara 0
232 Transferta Kapitale 0
Nen -Totali | Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0 0 0 0
Totali Shpenzime Kapitale 579 1,000 4,000 0 1} 0
Shpenzime nga Té ardhurat jashte limiti 0
Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti) 63,387 75,800 74,350 70,350 70,350 68,776 -1,574
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
Nepunesi . Kordinatori i GMS/Nepunesi . ]
Zbatues £ Autorizues Erron -
- =
Data 25.2.2022 Data 25.2.2022




ANEKSI nr.3 "Raporti permbledhes i realizimit te uesve te performances/produkteve te

ramit”
Emri | Grupit | Komisionerst Putiiks [ & ]
Programl | Publik | 3360
ne 000/leke I Il L[] 1" Luhatjet ne Koston per Njesi
Shpenzim Sasia (sipas Shpenzimet | Kasto per Njesi Komente
o Emertimi | Treguesit te Sl i s("":;"'r‘:""‘ ot Kosto per Njesi :::m l:::":::‘“ Kasto per Njesi planitte | (sipas planitte | (sipas planit te ?;ml::’:v: Shpenzimet Fakiike peri2 :’:;'::::‘:'( V=IV-I | V=IV-Il ([V=IV-IiIl
Performances/Produktit 2020) ‘N?n.mm (sipas vitit 2020) 2021) vitr 2021) (sipas planit te vitit 2021) nmk;'::je vitit nv::k;:‘a'. rnm;:zu:: witit piad mujorin e vitit 2021 Via0d
Numer Ceshtjesh te
njoftuara nga KPK, te
shyrtuara nga
Komusioneret Publike
Produkti | brenda afateve ligore o, Ceshljesh 103] 62,808 510 140 70,350 503 10| 70350 503 1 68,776 402) 34% -20% 20%
Pajisje
komp/mq :hil.c,"pausj(- zyre
Produkti 2 sele ple 5 579 118] g 4,000 444 0 o] _#Divio! 0 0| #DIvIO! #DIVIO! #DIV/0! #DIVIO!
Tomh 53,387 726 149 74,350] 947 140 70,350]  #DIvio! 171 68,776]  #Divio!
Emri Adelipa Kastrati Kordinatori i Emri Alketa C ("}
Nepunesi Zbatues Firma GMS/Nepunesi Firma
Data 25722022 Autorizues Data 25.2.2022




ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit"

Periudha e Raportimit: 12 mujori 2021

P Howi ; 3360 Emertimi i programit: Komente
rogramit
Procesi i Rivleresimit te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e | Veprimtaria e komisionerit
Shqiperise ka per gellim garantimin e e funksionimit te shtetit te se Publik
Qellimi 1 |drejtes, pavaresine e sistemit te drejtesise si dhe rikthimin e besimit
te publikut tek institucionet e ketij sistemni
Kodi i NVelli | niveli faktik per 12| % e reaizimit te
s 5 e e Emertimi i Treguesit te Niveli faktik i |Niveli i planifikuar| rishikuar per PRI pav ;
Objektivat e politikés*: Treguesit te Performances/Produkiit it 2020 nevitin 2021 | 12 mujorine | Muiorine vitit Treguesit te
Performances/Produktit = = vitit 2021 2021 Performances/Produktit
Mbrojtja e interesit publik gjate kryerjes se procesit te rivieresimit,
respektimi i parimit te paanesise dhe pavaresise, procesit te rregullt
o ligjor, transparences dhe frymes se bashkepunimit ndermjet dy
Objektivi 1.1 | komisionereve publike, Operacionit Nderkombetar te Monitorimit dhe
institucioneve te tjera."
Numer Ceshtjesh te njoftuara nga KPK, te shqyrtuara nga & Shqyrtim i vendimeve te njofluara nga 103 140 140 171 122%
Komisioneret Publike brenda afateve ligjore KPK
Emri Adeling Kastrati Emri Alketa Celi )
; Firma ;%b\. Kordinatori | GMS/Nepunesi|  Firma 1
Nepun ;
epunesi Zbatues o Autorizus
Data 25.2.2022 Data 25.2.2022




ANEKSI nr.5 "Projektet e investimeve me financim te brendshem dhe me financim te huaj"

Projektet me financim te brendshém (ne 000/leke)

Viera e plote | Vit fillimit | . V0 | Buxhetii | ppagi | REAHEMI | oo iimi per |ReANzimi Progresiv
Kodi L pérfundimit .. |Progresiv nga : nga fillimi i i
A Emertimi i projektit & & buxhetit AN periudhén e W : Komente
projektit £ ; s fillimi i vitit R projektit deri né
o N — Kontraktuar | viti 2021 raportimit vjetor )
projektit projektit projektit 2021 periudhén aktuale
M630002 Pajisje dhe mobilie zyre
M630013 Pajisje kompjuterike
TOTALI =
Nepunesi Kordinatori i
GMS/Nepunesi
Zbatues Autorizus
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi - /
Firma Firma ﬁ L
Data 25.2.2022 Data 25.2.2022 |-
V4




